**23. PAULO; Comentarios á Plautio, libro IX.**— Lo mismo se ha de decir respecto de aquel á quien se legó el uso.

**24. NERACIO; Respuestas, libro II.**— Y si el usufructo fuera de dos, lo que el esclavo haya estipulado para uno de ellos respecto á su propio trabajo, es adquirido solamente en cuanto á la parte en que sea de él el usufructo.

**25. VENULEYO; Estipulaciones, libro XII.**— Si un esclavo de la herencia hubiere estipulado, y hubiere recibido fiadores, y después hubiere sido adida la herencia, se duda si correrá el término desde el día en que se interpuso la estipulación, ó desde que fué adida la herencia; igualmente, si un esclavo suyo, que estuviera en poder de los enemigos, hubiere recibido fiadores. Y estima Cassio, que se ha de computar el tiempo desde que se haya podido ejercitar contra ellos acción, esto es, desde que sea adida la herencia, ó el dueño vuelva por el postliminio.

(3) *Taur. según la escritura original; venterunt, la corrección del códice Fl., Br.*

**26. PAULUS libro I. Manualium (1).** — Ususfructus sine persona esse non potest; et ideo servus hereditarius inutiliter usumfructum stipulatur; legari autem ei posse usumfructum dicitur, quia dies eius non cedit statim; stipulatio autem pura suspendi non potest. Quid ergo, si sub conditione stipuletur? Nec hoc casu valeat stipulatio, quia ex praesenti vires accipit stipulatio, quamvis petitio ex ea suspensa sit.

**27. IDEM libro II. Manualium.** — Servus communis, sive emat, sive stipuletur, quamvis pecunia ex peculio detur, quod alterum ex dominis sequitur, utriusque tamen acquirit; diversa causa est fructuarii servi.

**28. GAIVS libro III. de Verborum obligationibus.** — Si ex re domini domino aut fructuario servus stipulatus fuerit, domino quidem acquiri obligationem Iulianus scripsit; solvi autem fructuario posse, quasi quolibet adiecto.

§ 1.—Si servus communis ex re unius stipulatus erit, magis placuit utriusque acquiri; sed eum, cuius ex re facta est stipulatio, cum socio communi dividendo, aut societatis iudicium (2) de parte recuperandae recte acturum; idemque esse dicendum, et si ex operis suis alteri ex dominis servus acquirit.

§ 2.—Si ipsi domini singuli eadem decem servo communi dari fuerint stipulati, et semel responsum secutum fuerit, duo rei stipulandi erunt, quum placeat dominum servo dari stipulari posse.

§ 3.—Sicuti uni nominatim stipulando ei soli acquirit, ita placet, et si rem emat nomine unius ex dominis, ei soli servum acquirere. Item si credat pecuniam, ut uni ex dominis solveretur, vel quodlibet aliud negotium gerat, posse eum nominatim exprimere, ut uni ex dominis restituatur, aut solvatur (3).